
Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje
Teplého 1526, 530 02 Pardubice

Čj: HSPA-316-4/2023 Pardubice 27. dubna 2023 
Počet listů: 1

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
ve znění pozdějších předpisů

Dne 18. 4. 2023 obdržel Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje Vaši žádost o 
poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informací, ve 
znění pozdějších předpisů, v níž požadujete poskytnutí statistických údajů k fotovoltaickým 
elektrárnám za roky 2012 - 2022. Konkrétně požadujete poskytnout následující informace:

1. Kolik stanovisek k fotovoltaickým elektrárnám bylo vydáno ve vašem kraji v letech 2012 - 
2022? Kolik bylo souhlasných a kolik nesouhlasných? Z jakého důvodu byly nesouhlasné? 
Prosím statistiky za každý rok jednotlivě.

2. Na základě jakých podkladů (zákony, normy, metodické podklady apod.) jsou stanoviska 
vydávána?

3. Kolikrát na území vašeho kraje musel zasahovat Hasičský záchranný sbor při požáru 
fotovoltaické elektrárny v letech 2012 - 2022? Co bylo příčinou požáru? Prosím statistiky za 
každý rok jednotlivě.

4. Jaké je vaše stanovisko k začleňování fotovoltaických elektráren do kategorie činností podle 
§ 4 zákona č. 133/1985 Sb.? Případně jakými podklady se při rozhodování řídíte? A jaké 
podklady od provozovatele požadujete?

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje posoudil Vaši žádost v souladu se zákonem 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a dle 
ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) daného zákona Vám poskytuje výše požadované údaje.

K otázce č. 1 - Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje vydal v předmětném období cca 
3000 stanovisek, přibližně 150 nesouhlasných z důvodu, že nebyly splněny předpisy požární 
bezpečnosti. Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje nevede samostatně evidenci 
vydaných stanovisek týkajících se fotovoltaických elektráren.

K otázce č. 2 - Stanoviska jsou vydávána na základě právních předpisů pro úsek požární 
bezpečnosti a kodexu norem ČSN 73 08xx.

ID datové schránky: 48taa69 tel. č.: 950 570 011 IČO: 70885869



K otázce č. 3 - Hasičský záchranný sbor Pardubického kraj e eviduj e v daném období tři požáry:
• rok 2015 - požár ve skříni předrozvaděče FTV elektrárny, příčina - nepředpokládaná 

technická závada na elektroinstalaci elektrárny - zkrat na kabelovém vedení mezi 
předrozvaděčem a rozvaděčem,

• 2017 - požár 13 rozvaděčů pro jednotlivé skupiny FTV panelů, příčina - 
nepředpokládaná technická závada na elektroinstalaci elektrárny - poškození svodičů 
napětí (přepěťových ochran) vlivem úderu blesku v okolí FTVe (dle CHMU byly 
zaznamenány 4 do vzdálenosti 1500m od FTVe) během noci před požárem,

• 2017 - požár rodinný dům Hostovice - technická závada na FVE.

K otázce č. 4 - Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje požaduje elektro revize zařízení. 
Jestliže je zařízení vybaveno funkcí total stop a central stop, tak jsou požadovány doklady o 
jejich provozuschopnosti, u vypínacích prvků zařízení popis vypínání a podle složitosti 
případně i dokumentaci zdolávání požárů. Začleňování do činnosti se zvýšeným požárním 
nebezpečí se řídí § 4 odst. 2 písm. j) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle § 18 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 246 ze dne 29. června 2001 
o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci) - složité podmínky pro zásah.

plk. Mgr. Aleš Černohorský 
ředitel Hasičského záchranného sboru 

Pardubického kraje 
Podepsáno elektronicky

Vyřizuje:) 
Telefon 
e-mail: pi

ID datové schránky: 48taa69 tel. č.: 950 570 011 IČO: 70885869


